



Symposium SAS PTS pt. “(Nie)gościnność”

27-29 września 2023 r., Zakrzewo

Tematem wiodącym Symposium SAS PTS w 2023 roku jest **(nie)gościnność**. Chcemy podjąć dyskusję na temat kluczowych wartości kulturowych i antropologii moralności, a także dowiedzieć się więcej o gościnności jako mechanizmie społecznym, który reguluje przynależność do grupy, wyznacza granice swojskości i obcości oraz umożliwia okresowe ich osvajanie i przekraczanie.

Socjologia interakcji i relacji gościnnych oraz antropologia gościnności wychodzą od klasycznych opracowań Simmla, Znanieckiego, Schütza, Pitta-Riversa i Herzfelda, wykorzystując też często filozoficzne idee Kanta, Levinasa i Derridy. Tradycyjnie gościnność jest rozumiana jako otwartość wobec przybyszów, gotowość do szczodrości i poświęcenia, ubrana w rytualne formy grzecznościowe, ale niewolna od celebrowania hierarchii, wprowadzania rozmaitych przymusów i honorowej rywalizacji. Nowsze podejścia proponują krytyczną refleksję nad procesami idealizowania zobowiązań gościnnych i pokazują, jakie korzyści i obciążenia mogą płynąć z gościnności w konkretnych kontekstach. Próby przesunięcia refleksji nad gościnnością do centrum badań społecznych i kulturowych mają między innymi na celu ochronę społecznego i kulturowego rozumienia gościnności przed redukowaniem jej do znaczenia wyłącznie użytkowego, takiego jak stosowane jest w turystyce, hotelarstwie czy gastronomii.

Dzięki rozwijającym się badaniom empirycznym uzyskujemy bardziej zróżnicowany, kontekstowy i procesualny obraz gościnności, wzbogacony o sytuacje niedopasowania oczekiwań, różnorodne napięcia, przypadki ograniczania gościnności i odmowy przyjmowania przybyszów, oraz nadużywania czy wykorzystywania gościny. Ich efektem jest zbliżenie się do poznania powiązań między sytuacjami gościnnymi a uniwersalnymi procesami wytwarzania granic. Istotnym wątkiem jest badanie przechodzenia od form tradycyjnych gościnności do form późnonowoczesnych oraz badanie zmian praktyk i wartości gościny w różnych okresach historycznych, szczególnie w okresach kryzysów, katastrof i wojen.

W kulturowych i zuniwersalizowanych ramach gościnności opisywany jest stosunek społeczeństw do mniejszości, migrantów czy uchodźców, obejmując skomplikowane relacje między działaniem instytucji państwowych, organizacji społecznych i spontanicznych akcji pomocowych, gdzie mamy do czynienia zarówno z wzmocnieniem istniejących murów i barier oraz wznoszeniem nowych, a także z przykładami solidarności i poświęcenia.

Zapraszamy do zgłaszania referatów ([formularz zgłoszenia załączony do CFP](#)), które będą poruszały m.in. następujące tematy:

- oddolne wytwarzanie znaczeń goszczenia i gościnności;
- mikro-praktyki i materialno-afektywne aspekty goszczenia i bycia goszczonym;
- podział ról w sytuacji goszczenia;
- gościnność jako metafora kulturowa;
- rola gościnności w określaniu swojskości i obcości kulturowej i społecznej;
- przyjmowanie uchodźców, udzielanie schronienia;
- zinstytucjonalizowane formy gościnności (np. w turystyce, dyplomacji, politykach integracji migrantów);
- gościnność w świecie akademickim.

Poprzez dyskusję nad zgłoszonymi referatami chcemy pogłębiać refleksję na temat kulturowych i społecznych aspektów gościnności i/lub jej odrzucania oraz szczegółowych kontekstów, w których są one praktykowane.

Zgłoszenia propozycji referatów prosimy przysyłać na adres saspts2021@gmail.com do **20 maja 2023 roku**.
Autorki i autorów przyjętych zgłoszeń powiadomimy w ciągu trzech tygodni od terminu nadsyłania zgłoszeń.

Opłata konferencyjna wynosi 120 zł (60 zł dla studentów i doktorantów). Szczegółowe warunki płatności prześlemy wraz z informacją o przyjęciu referatów.

Tegoroczne Sympozjum SAS PTS odbędzie się w gościnnych progach **Domu Polskiego z Zakrzewie**:

Dom Polski-Centrum Idei Rodła

ul. Ks. B. Domańskiego 18

77-424 Zakrzewo

<http://www.dompolskizakrzewo.pl/>

W ciągu trwania sympozjum uczestnicy i uczestniczki będą mieli zapewnione wyżywienie. W ostatnim dniu Sympozjum planowana jest także wizyta studyjna przybliżająca specyfikę kulturową Kraju (bez dodatkowych opłat dla uczestników). Prosimy o poinformowanie organizatorów konferencji o potencjalnym zainteresowaniu wycieczką.

Gospodarze zapewniają możliwość zarezerwowania miejsc noclegowych w znajdującym się nieopodal kompleksie turystycznym Szwed-Pol* w domkach 4-5 osobowych (bez śniadania) za cenę 50 zł za dobę. Osoby, które zechcą skorzystać z tej oferty, proszone są o poinformowanie o tym organizatorów konferencji od razu przy zgłoszeniu propozycji referatu.

W okolicy są także inne opcje noclegowe, ale trzeba je rezerwować we własnym zakresie (więcej informacji prześlemy w późniejszym terminie).

*SZWED-POL – Całoroczne Domki Letniskowe w Kujankach

Kujanki 35a

77-424 Zakrzewo

<https://domki.szwed-pol.pl>